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相続税：個人が、亡くなった方（被相続人）から

相続財産を取得した場合に、

その取得した財産に課される税金

被相続人の遺産を、

①相続で受け継いだ場合や、

②遺言によって遺産を受け継いだ場合に、

その遺産となる金額が大きいとかかる税金で、

相続税は遺産総額が一定の金額を超える場合に、課される

贈与税：相続税を回避して生前贈与することを防止する
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国税庁ＨＰ「相続税の申告実績の概要」より
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（平成）



4
国税庁ＨＰ「相続税の申告実績の概要」より

（平成）

意外に
少ない！
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国税庁ＨＰ

「相続税の申告実績の概要」より

家屋

その他

有価証券

現金、預貯金等

土地

（平成）
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税収の内訳

低い！
財務省ＨＰより
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相続税のない国

カナダ、メキシコ

ノルウェー、スウェーデン、チェコ、ス
ロバキア、ポルトガル

中国、香港、シンガポール、マレーシア

オーストラリア、ニュージーランド

など

日本経済新聞「世界の相続税事情は？」
（2015年07月29日）より

■ 相続税のある国
■ 相続税のない国



遺産の取得による担税力の増加

（お金のあるところから税金を！）

富の過度の集中を抑制する

富の再分配：

相続した者と相続しなかった者との

財産保有状況の公平をはかる

世代間格差を縮小させる
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立岡健二郎「相続税の課税方式に関する理論的考察―取得税方式への回帰に向けて―」JRIレビュー4巻5号92頁（2013年）
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税制調査会
（第18回総会）
資料
（2018.10.17）
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税制調査会
（第18回総会）資料
（2018.10.17）
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高齢者
は多く
給付を
受ける

税制調査会
（第18回総会）資料
（2018.10.17）

－→ 年齢
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高齢者
の財産
が多い

税制調査会
（第18回総会）資料
（2018.10.17）



15税制調査会第18回会議資料（2018年10月17日）

相続を
受ける人
も高齢化

税制調査会
（第18回総会）資料
（2018.10.17）
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17
財務省ＨＰより

累進課税！



18国税庁ＨＰより



19国税庁ＨＰ「相続税の申告実績の概要」より

相続税の課税価格及び税額の推移



20財務省ＨＰより



21財務省ＨＰより

現在の相続
税

現在の相続税の
負担割合



22財務省ＨＰより
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税制調査会
（第25回総会）
資料
（2015.10.27）
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税制調査会
（第25回総会）
資料
（2015.10.27）
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税制調査会
（第25回総会）
資料
（2015.10.27）
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税制調査会
（第25回総会）
資料
（2015.10.27）

２／３が
相続税
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←相続税がかかるのは
灰色の部分。

28

もし、相続財産が
基礎控除額
（一定の金額）を
超えないようであれば、
相続税の申告自体が
必要なく、
納税も必要ない
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税制調査会
（第18回総会）資料
（2018.10.17）



30財務省ＨＰより



各相続人が法定相続分の通り遺産を取得したと仮定して相続税の総額を計算

＝１人で遺産を取得しても複数人で遺産を取得しても、相続税の総額が同じになる

法定相続分：法定相続人が相続する割合のこと。法廷相続人の権利や割合は、法律で
定められている

①相続人が配偶者と被相続人の子供⇒配偶者２分の１、子供２分の１

②相続人が配偶者と被相続人の父母⇒配偶者３分の２、父母３分の１

③相続人が配偶者と被相続人の兄弟⇒配偶者４分の３、兄弟４分の１

※子供、父母、兄弟がそれぞれ２人以上いるときは、原則として均等に分ける
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32
遺産に係る基礎控除額 3,000万円＋600万円×4人＝5,400万円
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遺産に係る基礎控除額 3,000万円＋600万円×3人＝4,800万円
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遺産に係る基礎控除額 3,000万円＋600万円×3人＝4,800万円
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暦年課税

「１年間」に、

「もらった人１人」に対して、

110万の基礎控除

相続時精算課税

60歳以上の父母または祖父母から、

20歳以上の推定相続人である子または孫に対して財産を贈与した場合に、

2,500万円の限度額に達するまで何度も控除が出来る贈与税の特例
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37財務省ＨＰより



38
国税庁・相続税及び贈与税の税制改正のあらまし（H27.1.1施行）
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純金のお鈴をつくる

孫を養子にする

相続税のない国に引っ越す

借金をして土地を購入し、賃貸アパートを建てる

一般社団法人を設立して、財産を移転する

などなど
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墓所、霊廟、祭具などは
非課税

純金ののべ棒ではなく、
お鈴にして仏壇に置く



日本の相続税・贈与税は

課税されない
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外国 日本

国外財産



税金って、深くて、おもしろいよ！

ご静聴ありがとうございました
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